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COMBIEN DE CLUBS 
SPORTIFS IL Y A EN 
OSTBELGIEN ?

COMBIEN DE 
TOURISTES 
VISITENT 
L‘OSTBELGIEN ?

COMBIEN DE 
PERSONNES 
VIVENT EN 
OSTBELGIEN ?

VOUS ÊTES-VOUS 
RÉCEMMENT 
DEMANDÉ...
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La plateforme Ostbelgien Statistik publie des chiffres 
systématiquement mis à jour concernant l‘Ostbelgien*. 
La base de données interactive permet la composi-
tion personnalisée de données statistiques. Le site 
web propose également des présentations claires de 
différents sujets ainsi que des statistiques et études 
à télécharger. 

* La désignation „Ostbelgien“ correspond ici aux neuf communes 
germanophones. 

L‘équipe en charge de la statistique pour l‘Ostbelgien 
vous aide lors de la recherche et de l‘exploitation de 
statistiques concernant l‘Ostbelgien. 

Souhaitez-vous en apprendre davantage sur notre travail ? 
Consultez notre site Internet www.ostbelgienstatistik.be. 

Pour suivre l‘actualité, abonnez-vous à notre flux RSS ou 
contactez-nous à l‘adresse info@ostbelgienstatistik.be.

VOUS TROUVEREZ LES RÉPONSES 
SUR WWW.OSTBELGIENSTATISTIK.BE !
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258 
CLUBS SPORTIFS
20.643 MEMBRES

37 
MOUVEMENTS 
DE JEUNESSE
3.150 MEMBRES
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OSTBELGIEN - 
UNE RÉGION DE VIE 

Au 1er janvier 2018, 77 185 personnes vivaient 
en Ostbelgien. Bon nombre de celles-ci sont 
impliquées dans des clubs et mouvements 
de jeunesse. En effet, la vie culturelle 
est fl orissante en Ostbelgien. Les 440 
clubs regroupant 26 267 affi liés et les 37 
mouvements de jeunesse qui 
assurent l’encadrement de 
3 150 enfants et adolescents en 
constituent la preuve.

67 
SOCIÉTÉS 
DE MUSIQUE
2.208 MEMBRES

80 
CHORALES
2.141 MEMBRES

26 
TROUPES 
DE THÉÂTRE
753 MEMBRES

9
CLUBS 
DE DANSE
522 MEMBRES

DANS QUELS CLUBS/ASSOCIATIONS 
LES HABITANTS SONT-ILS ACTIFS ?
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QUELLES SONT 
LES NATIONALITÉS 
DES PERSONNES 
VIVANT EN 
OSTBELGIEN ?

Belge UE 
(sans la 
Belgique)

Non UE

LA CALAMINE (18,1 km2)

AMBLÈVE (125,2 km2)

BUTGENBACH (97,3 km2)

LONTZEN (28,7 km2)

EUPEN (103,8 km2)

RAEREN (74,2 km2)

BULLANGE (150,5 km2)

ST.VITH (146,9 km2)

BURG-REULAND (108,9 km2)
CANTON ST. VITH
(628,8 km2) 
30.196 habitants
48,0 habitants/km²

CANTON EUPEN 
(224,8 km2) 
46.989 habitants
209,0 habitants/km²
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9
CLUBS 
DE DANSE
522 MEMBRES

QUELLE EST LA 
SUPERFICIE DES 
COMMUNES ET 
COMBIEN DE 
PERSONNES Y 
VIVENT ?

COMMUNAUTÉ 
GERMANOPHONE
(853,6 km2) 
77.185 habitants
90,4 habitants/km²

61.100

13.619

2.466

11.061 habitants

5.480 habitants

5.605 habitants  

3.956 habitants

5.695 habitants

19.526 habitants

10.707 habitants

5.473 habitants    

9.682 habitants
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Les prix des terrains augmentent de 
façon signifi cative depuis de nombreuses 
années en Ostbelgien. Comparativement 
à la région frontalière limitrophe, ils 
demeurent cependant avantageux. Les 
touristes passent en moyenne 2,15 nuits 
en Ostbelgien. La région attire également 
de nombreux touristes d‘un jour. 
354 000 cyclistes ont emprunté le tracé de 
la Vennbahn en 2016.

COMMENT LES PRIX DES TERRAINS ONT-ILS 
ÉVOLUÉ DEPUIS 1992 EN OSTBELGIEN ?

QUEL ÉTAIT LE 
PRIX DU M2 EN 2014 
DANS LES RÉGIONS 
VOISINES ?

Aix-la
-Chapelle

334,02 €

Bitb
urg-Prüm

42,75
 €

Montjoie
42,49 €

Waimes
27,40 €

Clervaux
216,66 €

Welkenraedt
96,15 €

Baelen
76,67 €
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1992 2000 2010 2014

20 €/m2

40 €/m2

60 €/m2

80 €/m2 75,68 €/m2

25,92 €/m2Canton Eupen

Canton St.Vith

OSTBELGIEN - 
UNE RÉGION DE VIE 
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COMBIEN DE 
TOURISTES VISITENT 
L‘OSTBELGIEN?

COMBIEN DE PERSONNES 
ONT EMPRUNTÉ LE 
TRACÉ DE LA VENNBAHN 
EN 2016 ?

175 206
arrivées en 2017

2,15
nuitées en moyenne

62 %
des touristes 
viennent de Belgique

354.000
cyclistes
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* Par souci d‘anonymat, aucun chiffre 
n‘est publié concernant les communes 
comportant trois structures d‘hébergement 
ou moins. 

LA CALAMINE* 

AMBLÈVE

BUTGENBACH

LONTZEN*

EUPEN

BULLANGE

ST.VITH

9.888 arrivées
Durée du séjour: 3,2 nuits

49.170 arrivées
Durée du séjour: 2,5 nuits

20.031 arrivées
Durée du séjour: 3,0 nuits

18.410 arrivées
Durée du séjour: 1,9 nuits

RAEREN 
31.219 arrivées

Durée du séjour: 1,4 nuits 

14.586 arrivées
Durée du séjour: 2,6 nuits 

30.376 arrivées
Durée du séjour: 2,1 nuits

BURG-REULAND

CANTON ST. VITH 
124.051 arrivées
Durée du séjour: 2,6 nuits

CANTON EUPEN  
51.155 arrivées
Durée du séjour: 1,6 nuits 

QUELLES 
COMMUNES 
SONT LE PLUS 
FRÉQUEMMENT 
VISITÉES ?
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Au 30 juin 2016, l‘Ostbelgien abritait 2 251 
entreprises regroupant 22 422 postes de travail. 
Près de la moitié des emplois et plus d‘un tiers 
des entreprises sont établis sur la commune 
d‘Eupen. Le pourcentage de femmes parmi les 
salariés ne cesse de croître et atteint à présent 
47,5 %. D‘ici 2030, le nombre de personnes en 
âge de travailler (15 à 64 ans) devrait se réduire 
de plus de 3 800 unités.
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Évolution 
1990-2016

+2%

+48%

+21% 

1990 2000 2010 2016
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OSTBELGIEN - UNE 
RÉGION ÉCONOMIQUE

Total
Femmes
Hommes
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COMBIEN D‘HOMMES ET 
DE FEMMES TRAVAILLENT 
EN OSTBELGIEN ?

COMMENT ÉVOLUE LA POPULATION EN ÂGE 
DE TRAVAILLER EN OSTBELGIEN ?

0 à 14 ans
15 à 64 ans
65 ans et plus

2000

10.000
20.000
30.000
40.000
50.000
60.000

2018 2030
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LA CALAMINE  

AMBLÈVE

BUTGENBACH

LONTZEN

EUPEN

BULLANGE

ST.VITH

153	 employeurs 	  
1.084	 salariés

139	 employeurs 	  
996	 salariés 

169	 employeurs 	  
1.405	 salariés 

60	 employeurs 	  
308	 salariés 

115	 employeurs 	  
958	 salariés 

780	 employeurs 	  
10.692	 salariés 

RAEREN
216    employeurs

1.900          salariés 

153    employeurs
1.164          salariés 

466	 employeurs 	  
3.915	 salariés 

BURG-REULAND
CANTON ST. VITH

987    employeurs
7.788          salariés 

CANTON EUPEN 
1.264    employeurs  

14.634          salariés 
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QUEL ÉTAIT LE 
NOMBRE MOYEN DE 
CHÔMEURS EN 2017 ?

QUEL EST 
LE NOMBRE 
D‘EMPLOYEURS ET 
DE SALARIÉS ?
2.251 EMPLOYEURS
22.422 SALARIÉS

* Les chômeurs complets englobent l‘ensemble des 
personnes sans travail, à la recherche d‘un emploi et 
disponibles à court terme pour le marché du travail.

2.567
chômeurs*

1.304
hommes

1.263
femmes

Taux de chômage: 7,6 % 
Hommes: 7,2 %
Femmes: 8,1 % So
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COMBIEN LES 
DIFFÉRENTES 
COMMUNES 
COMPTENT-ELLES 
D‘EMPLOYEURS ET 
DE SALARIÉS ?
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FLANDRE
ONSS 2016

469

ALLEMAGNE
BA 2017

De Belgique :
3 188 Allemands 
+ 2 843 Belges

De l‘Ostbelgien
4.700
Statbel 2001

PAYS-BAS
Statbel 2001

de l‘arrondissement de
Verviers: 445
INAMI 2016 

LUXEMBOURG
IGSS 2017

ONSS 2016
dans l‘arrondissement 
de Verviers: 562
INAMI 2016

BRUXELLES
ONSS 2016

WALLONIE
ONSS 2016

3.146

L’Ostbelgien compte essentiellement des 
petites et moyennes entreprises. Le secteur 
des industries manufacturières emploie le 
plus grand nombre de personnes. Quelque 
13 000 travailleurs issus de l’Ostbelgien 
travaillent en Wallonie, en Allemagne ou 
au Luxembourg. Plus de 6 000 personnes 
rejoignent quotidiennement l’Ostbelgien à 
partir des autres régions du pays.

COMBIEN DE SALARIÉS FONT LA 
NAVETTE QUOTIDIENNEMENT ?

OSTBELGIEN - UNE 
RÉGION ÉCONOMIQUE

496
336

6.035
96

307

5.459
2.877 566

±6
0

3.910
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ALLEMAGNE
BA 2017

De Belgique :
3 188 Allemands 
+ 2 843 Belges

De l‘Ostbelgien
4.700 
Statbel 2001

ONSS 2016
dans l‘arrondissement 
de Verviers: 562
INAMI 2016

80,94 % moins de 10 travailleurs
17,77 % 10 à 99
1,29 % plus de 100

Le terme „employeur“ recouvre l‘ensemble 
des sièges d‘exploitation qui emploient du 
personnel en Ostbelgien (sans tenir compte 
de l‘endroit où le siège social se trouve). Le 
nombre de salariés correspond au nombre 
d‘emplois au sein de ces sièges d‘exploitation.

Industries manufacturières

Santé publique et action sociale

Commerce et réparation

Enseignement

Administration publique

Construction 

Activités de services administratifs et de soutien

Transports et entreposage

Hébergement et restauration 

Autres activités de services 

Autres secteurs
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QUELS SONT LES 
SECTEURS QUI 
OCCUPENT LE PLUS 
DE SALARIÉS ?

QUELLE EST LA TAILLE 
DES ENTREPRISES 
SITUÉES EN OSTBELGIEN ?

81 %

18 %

1 %

4.904
3.005
2.975
2.540
2.341
1.484
1.364

811
667
536 

1.795 
 

22.422

22 %
13 %
13 %
11 %
10 %
7 %
6 %
4 %
3 %
2 %
8 %

TOTAL
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L’Ostbelgien dénombrait 6 475 indépendants 
déclarés fi n 2017. Les principaux domaines 
d’activité des indépendants sont le commerce, 
les banques et l’Horeca (25 %), les professions 
libérales (24 %) ainsi que l’industrie et 
l’artisanat (22 %). 
Le secteur de l’industrie manufacturière 
contribue le plus à la performance économique 
en Ostbelgien.
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COMMENT LE NOMBRE 
D‘INDÉPENDANTS A-T-IL ÉVOLUÉ ?

Industrie et artisanat 

Services 

Agriculture et sylviculture

Professions libérales

Autres

Commerce, banques, Horeca

TOTAL 

1.846

1.434 

1.723

608

52

479 

6.142

1995

1.502

1.631

1.839

1.036

20

655

6.683

2005 2017 Évolution 1995-2017

OSTBELGIEN - UNE 
RÉGION ÉCONOMIQUE

1.217

1.439

1.634

1.583

30

572

6.475

0 %

+19 %

-34 %

+160 %

-42 %

-5 %

+5 %
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DANS QUELS SECTEURS 
LES INDÉPENDANTS 
TRAVAILLENT-ILS ?

8,8 %
Services 18,8 %

Agriculture et 
sylviculture

22,2 %
Industrie et 
artisanat 25,2 %

Commerce, banques, 
Horeca

24,5 %
Professions 
libérales

N.B.: l‘année 2003 a connu une importante augmen-
tation du nombre d‘indépendants à titre principal 
par rapport à l‘année précédente, en raison de la 
modification du statut du conjoint aidant. So
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QUELLE EST LA VALEUR 
AJOUTÉE BRUTE PAR 
SECTEUR ? 
(Top dix 2016)

Industrie manufacturière

Commerce et réparation

Activités immobilières

Administration publique

Santé humaine et action sociale

Enseignement

Construction

Activités spécialisées, scientifiques et techniques

Transports et entreposage

Activités financières et d‘assurances 

Autres secteurs

COMMENT LE NOMBRE 
D‘INDÉPENDANTS A-T-IL ÉVOLUÉ ?

0,5 %
Autres

TOTAL

Mio € % 

426,4
239,2
160,8
149,8
147,2
136,9
133,9
102,7
73,3
47,6

205,7

1.823,5

23 %
13 %
9 %
8 %
8 %
8 %
7 %
6 %
4 %
3 %
11 %
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Le nombre d’écoliers est en recul depuis 
de nombreuses années en Ostbelgien. 
Lors du test PISA 2015, les élèves 
germanophones ont obtenu des résultats 
supérieurs à ceux des petits Wallons 
mais inférieurs à ceux des jeunes 
Flamands. Tandis que les apprentis 
privilégient les métiers du bois et de la 
métallurgie, les étudiants de la haute 
école autonome d’Eupen choisissent le 
plus souvent les sciences de l’éducation.

OSTBELGIEN - UNE 
RÉGION DE FORMATION

QUELS 
ÉTAIENT 
LES 
RÉSULTATS 
DE L‘ÉTUDE 
PISA 2015 ?

Ø PAYS DE L‘OCDE
Sciences naturelles : 493 points
Mathématiques : 490 points
Lecture : 493 points

COMMUNAUTÉ 
FLAMANDE
Sciences naturelles : 515 points
Mathématiques : 521 points
Lecture : 511 points

OSTBELGIEN
Sciences naturelles : 505 points
Mathématiques : 502 points
Lecture : 501 points

COMMUNAUTÉ 
FRANCAISE

Sciences naturelles : 485 points
Mathématiques : 489 points

Lecture : 483 points
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COMMENT LE 
NOMBRE D‘ÉCOLIERS 
ÉVOLUE-T-IL ?

École maternelle
2000 > 2.922 enfants
2017 > 2.368 enfants

École secondaire
2000 > 4.486 élèves
2017 > 4.751 élèves

Total
2000 > 13.713 élèves
2017 > 12.188 élèves

École primaire
2000 > 5.999 écoliers
2017 > 4.815 écoliers
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QUELLES SONT LES 
FORMATIONS SUIVIES EN 
OSTBELGIEN EN 2017-18 ?

QUEL ÉTAIT LE 
NOMBRE DE CONTRATS 
D‘APPRENTISSAGE PAR 
SECTEUR EN 2017 ?

Métal 

Bois

Mécanique

Construction 

Services

Horticulture

Commerce de détail

Soins du corps

Alimentation

Professions électrotechniques

Peinture/aménagement intérieur

Impression

Autres

Soins animaliers

TOTAL

63
Instituteur(trice) 

primaire

59
Infirmier/
infirmière

39
Instituteur(trice) 

maternelle

33
Comptable

20
Année 

préparatoire 
au CESS pro-

fessionnel

2
Élèves libres

31 

29

28

26

23

16

15

15

14

14

7

4

4

3

229
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Le degré de couverture d’accueil de la petite 
enfance (moins de trois ans) atteint 38,6 %. 
L’objectif de 33 % prescrit par l’UE en 2002 est 
dès lors largement dépassé.
Un total de 78 enfants vivent sous tutelle en 
Ostbelgien. 8 % des enfants vivent au sein d’un 
ménage sans revenus du travail.
Les maisons de retraite et de soins pour 
personnes âgées offrent 817 places.

QUEL ÉTAIT LE REVENU 
DISPONIBLE PAR 
HABITANT EN 2015 ?

OSTBELGIEN
8 %

CANTON DE ST.VITH 
4,2 %

CANTON D‘EUPEN
10,6 %

>

>

WALLONIE
12,9 %

OSTBELGIEN - 
UNE RÉGION SOLIDAIRE

Flandre Bruxelles Wallonie
Belgique

Ostbelgien

COMBIEN DE MINEURS D‘ÂGE 
VIVENT AU SEIN D‘UN MÉNAGE 
SANS REVENUS DU TRAVAIL ?
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20.113 € 16.924 € 17.108 € 18.824 €18.199 €
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COMBIEN DE PLACES LES 
MAISONS DE RETRAITE ET 
DE SOINS POUR PERSONNES 
ÂGÉES OFFRENT-ELLES ?
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DE QUEL ENCADREMENT LES 78 
ENFANTS PLACÉS BÉNÉFICIENT-
ILS EN OSTBELGIEN ?

COMBIEN D‘ENFANTS 
SONT PRIS EN CHARGE ?

Encadrement extrascolaire
Service de garde d‘enfants

Gardiens/gardiennes d‘enfants indépendants
Crèche

Garderie privée 
Service de prise en charge d‘enfants malades 

Aide suite aux naissances multiples

57
enfants placés 
à long terme

18
enfants 

placés au sein 
de familles 
d‘accueil

3
enfants 

placés au sein 
de familles 
d‘accueil 

d‘urgence
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464
Maison de retraite 
et de soins

23
Garde de jour

25
Foyer-logement pour 
personnes âgées

18
Soins de courte 
durée

287
Maison de retraite

817 
places pour 
les seniors

931

98
24

190

2.675

9
10
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Le Fonds social européen, la Grande 
Région et l‘Euregio Meuse-Rhin 
investissent en Ostbelgien et dans 
les régions limitrophes. Les apports 
financiers concernent l‘économie, 
l‘intégration sociale, la formation, le 
développement territorial ainsi que la 
protection de l‘environnement.

   

OSTBELGIEN - UNE 
RÉGION FRONTALIÈRE
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2014-2020: 233 millions d‘euros,
dont 139,8 millions d‘euros issus de 
l‘UE et 93,2 millions d‘euros venant 
du cofinancement des partenaires 
du projet

4 %
Aide 

technique

BELGIQUE

FRANCE

ALLEMAGNE
LUXEMBOURG

QUEL EST LE MONTANT 
INVESTI DANS LA GRANDE 
RÉGION PAR LE BIAIS DU 
PROGRAMME INTERREG VA ?18



   

QUEL EST LE MONTANT 
INVESTI PAR LE FONDS 
SOCIAL EUROPÉEN EN 
OSTBELGIEN ?

2014-2020: 22 millions d‘euros,
dont 11 millions émanant de l‘UE et 
11 millions issus de la Communauté 
germanophone
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2014-2020: 140,4 millions d‘euros, 
dont 96 millions d‘euros issus de l‘UE 
et 44,4 millions d‘euros venant du 
cofinancement des partenaires du 
projet 

NL

B

D

L

50 %
Intégration 

sociale 30 %
Emploi

16 %
Formation

4 %
Aide 

technique

PROVINCE DU 
LIMBOURG

PROVINCE 
DE LIÈGE

RÉGION 
D‘AIX-LA-CHAPELLE

OSTBELGIEN

QUEL EST LE 
MONTANT INVESTI 
DANS L‘EUREGIO 
MEUSE-RHIN PAR LE 
BIAIS DU PROGRAMME 
INTERREG VA ?

PROVINCE DU 
LIMBOURG
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